⁵³ Misli se na Aristotelova *Sofistička opovrgavanja*.

ad elenchorum tractationem refertur. Haec enim iis sunt ab eo tradita:¹⁴⁴ *Ad haec ex quibus accidit syllogismus (primo libro) et quomodo interrogandum et quis ordo interrogationum (8) praeterea ad quid utiles sint omnes tales sermones et de responsione simpliciter (partim primo, partim octavo) et quomodo solvendi sermones et syllogismi (in Elenchis) dicta de omnibus sunt haec. Sub infert deinde statim:*¹⁴⁵ *Reliquum est propositi a principio reminiscentibus dicere aliquid breviter de eo et finem ponere praedictis. Quid autem a principio fuisset propositum commemorat:*¹⁴⁶ *Proposuimus ergo invenire aliquam facultatem syllogisticam de re proposita, ex existentibus probabilissimis, hoc enim opus est dialectices per se et tentativae.*

Ubi autem et in quo principio id proposuit? Non *Categoriarum*, non *Periherminias*, non primi, non secundi, non tertii *Analytici*, non quarti sed primi *Topici* principio quod sic habet:¹⁴⁷ *Propositum operis est methodum invenire ex qua possimus syllogizare de omni proposito problemate ex opinione probatis. Hoc autem esse dialectices opus ibidem docet:*¹⁴⁸ *Primum ergo dicendum, quid est syllogismus et quae ipsius differentiae ut accipiatur dialecticus syllogismus: hoc enim quaerimus in pro-*

¹⁴⁴ ἔτι δ' ἐκ τίνων συμβαίνει ὁ συλλογισμὸς, καὶ πῶς ἐρωτητέον καὶ τίς ἢ τάξις τῶν ἐρωτημάτων, ἔτι δὲ πρὸς τί χρήσιμοι πάντες εἰσὶν οἱ τοιοῦτοι λόγοι, καὶ περὶ ἀποκρίσεως ἀπλῶς τε πάσης καὶ πῶς λυτέον τοὺς λόγους καὶ τοὺς συλλογισμοὺς, εἰρήσθω περὶ ἀπάντων ἡμῖν ταῦτα. [ARIST. SE 183a.29–34]

¹⁴⁵ λοιπὸν δὲ περὶ τῆς ἐξ ἀρχῆς προθέσεως [ὑποθέσεως] ἀναμνήσασιν εἰπεῖν τι βραχὺ περὶ αὐτῆς καὶ τέλος ἐπιθεῖναι τοῖς εἰρημένοις [προειρημένοις]. [ARIST. SE 183a.34–36]

¹⁴⁶ Προειλόμεθα μὲν οὖν εὐρεῖν δυνάμιν τινα συλλογιστικὴν περὶ τοῦ προβληθέντος ἐκ τῶν ὑπαρχόντων ὡς ἐνδοξοτάτων· τοῦτο γὰρ ἔργον ἐστὶ τῆς διαλεκτικῆς καθ' αὐτὴν καὶ τῆς 183b πειραστικῆς. [ARIST. SE 183a.37–b.1]

¹⁴⁷ Ἡ μὲν πρόθεσις τῆς πραγματείας μέθοδον εὐρεῖν ἀφ' ἧς δυνασόμεθα συλλογίζεσθαι περὶ παντὸς τοῦ προτεθέντος προβλήματος ἐξ ἐνδόξων, [ARIST. Top. 100a.18–21]

¹⁴⁸ πρῶτον οὖν ῥητέον τί ἐστὶ συλλογισμὸς καὶ τίνες αὐτοῦ διαφοραὶ, ὅπως ληφθῆ ὁ διαλεκτικὸς συλλογισμὸς· τοῦτον γὰρ ζητοῦμεν κατὰ τὴν προκειμένην πραγματείαν. [ARIST. Top. 100a.21–25]

opovrgavanjima. A pridodao im je i to: »Osim toga neka nam bude sve to rečeno: od čega se sastoji silogizam (u *prvoj knjizi*) i na koji način valja postavljati pitanje i koji je red ispitivanja (u *osmoj knjizi*); osim toga za što bi takvi govori mogli koristiti i jednostavno o odgovaranju (*dijelom u prvoj, dijelom u osmoj knjizi*) i na koji način valja rješavati propozicije i silogizme (u *Opovrgavanjima*).« Dolje odmah zatim nadovezuje: »Preostaje nam da, sjećajući se zadatka [postavljenog] na početku, još nešto kratko kažemo o njemu i da privedemo kraju ono što je prije rečeno.« Podsjeća na to što je bio zadatak na početku: »Postavili smo si u zadatak otkriti neku silogističku vještinu o zadanoj stvari, na temelju postojećih najvjerojatnijih [premissa], to je naime dužnost dijalektike po sebi i peirastike.«

A gdje je i na kojem početku to postavio? Nije na početku *Kategorija*, nije na početku knjige *O tumačenju*, nije ni u *prvoj*, ni na početku druge ni treće knjige *Analitika*, niti četvrte, nego na početku prve knjige *Topika* koji ovako ide: »Zadaća je ovog djela pronaći metodu iz koje možemo zaključivati o svakom predloženom problemu iz onoga što je, dokazano mnijenjem.« Na istome mjestu poučava da je to posao dijalektike: »Prvo valja reći što je silogizam i koje su njegove razlike da bi se prihvatio dijalektički silogizam: to, naime, tražimo u predloženom djelu.«

INSTITUT
ZA FILOZOFIJU

posito opere. Cum ergo hoc toto opere syllogismum dialecticum invenire et methodum et facultatem dialectice syllogizandi quaerat – eaque 8. – secundi *Elenchorum* capite per epilogum repetat sequentique capite subnectat de syllogizando nihil ante se actum
 5 fuisse, clare indicat se de ea syllogizatione intelligere, quae in hac fit dialectica, non autem de ea, quae in logica docetur. Quod etiamsi detur Aristotelem revera dialectici huius syllogismi inventorem fuisse, non etiam totius huiusce dialectices repertor fuerit. Duas enim ea habet partes, alteram syllogizandi ex opi-
 10 nione conceptis, ἐνδόξοις, alteram ad interrogata respondendi.

Id autem verum esse, clarum erit, si recte excipiantur verba haec quae sunt initio primi *Topici*.¹⁴⁹ *Ex qua poterimus syllogizare de omni proposito problemate ex opinione receptis (haec altera est pars) et ipsi sermonem sustinentes nihil dicemus subcontrarium*
 15 *(quae est altera).* De prima illa tractavit totis septem libris, quam ait a se inventam. De altera solo 8. libro quam non asserit a se repertam. Sed id solum non fuisse distincte traditum quo modo respondens respondere debeat ut thesin servaret, quod idem est, ut subcontrarium nihil diceret. Quam rem prolixè
 20 toto capite 3. eius libri traditam habemus. Esse autem duplicem hanc dialecticam multis locis apparet, sed luculentissime capite 11.^{xxviii} libri 8.:¹⁵⁰ *Est autem philosophema syllogismus demonstrativus. Epichirema autem syllogismus dialecticus. Sophisma vero syllogismus eristicus. Aporema autem syllogismus dialecticus*
 25 *contradictionis.* In quam sententiam dictum etiam fuerat primi *Analytici* 1. capite:¹⁵¹ *Dialectica (propositio) interroganti quidem*

¹⁴⁹ ἀφ' ἧς δυνησόμεθα συλλογίζεσθαι περὶ παντὸς τοῦ προτεθέντος προβλήματος ἐξ ἐνδόξων, καὶ αὐτοὶ λόγον ὑπέχοντες μηθὲν ἐροῦμεν ὑπεναντίον. [ARIST. Top. 100a.18–21]

¹⁵⁰ ἔστι δὲ φιλοσόφημα μὲν συλλογισμὸς ἀποδεικτικὸς, ἐπιχείρημα δὲ συλλογισμὸς διαλεκτικὸς, σόφισμα δὲ συλλογισμὸς ἐριστικὸς, ἀπόρημα δὲ συλλογισμὸς διαλεκτικὸς ἀντιφάσεως. [ARIST. Top. 162a.15–18]